
MONUMENTE ISTORICE DISPĂRUTE 

Bisericile de lemn din Nicula şi Libotin• 

Puţine localităţi din Transilvania au fost atît de cunoscute ca Nicula de 
lîngă Gherla. Nicula a trăit atît prin tradiţia mănăstirii de lemn de pe la în
ceputul secolului al XV-lea, cit şi datorită faimei unei cunoscute icoane. 

Nicula este aşezare veche, amintită în 1326 ca moşie feudală. In 1552 a existat 
biserică în sat, a existat şi în 1685, precum şi în 1733. Azi, în sat este biserică 

de zid. Mănăstirea, cu biserica de lemn, s-a zidit în locul schitului. Se afirmă 

că în secolul al XVI-lea aici în sat ,a fost şi populaţie maghiară, iar românii 
au fost aduşi pentru lucru la moşie. In 1639 mai era încă moşie laică, apoi 
a episcopiei romano-catolice din Oradea, iar în secolul al XVII-lea a trecut în 
proprietatea familiei de origine română Kornis, care a stăpînit-o pînă la des
fiinţarea moşiilor feudale. Mănăstirea a avut şi ea unele proprietăţi pînă la 
trecerea lor în folos obştesc. Se afirmă că în 1602 satul ar fi fost distrus de 
incendiu, iar populaţia maghiară s-ar fi refugiat în alte părţi. 

După cum o dovedesc încrestăturile de pe grinzile micului cor, de sub clo
potniţă, în 1714 biserica a fost renov:ată de Kornis prin meşterul Gligorie. Pentru 
ce s-a renovat o a doua biserică, cea de mai la deal, într-un loc mai greu acce
sibil şi destul de departe de sat, la mai bine de 1 km, lămureşte istoria icoanei, 
aşa că viaţa bisericuţei era legată de viaţa icoanei. 

Să ne cunoaştem întîi cu icoana 

Icoana a fost zugrăvită la 1681 de Popa Luca din Iclodul Mare. Ea a fost 
dăruită bisericii vechi de către Cupşa Ioan, de neam nobil, din Nicula. A stat 
aici în biserică, probabil nu ca icoană împărătească la altar, ci pusă tot la loc 
de cinste în naos sau în pronaos. Ţinînd cont de tradiţia populară a „puterii 
tămăduitoare" pe care ar fi avut-o icoana (conform unor relatări, în februarie
martie 1694 s-ar fi observat că Sf. Maria „lăcrimează"), la insistenţele lui Sigis
mund Kornis, cardinalul primat al Ungariei Kollonich a dispus ca acolo să fie 
pusă icoana, mai departe de sat, unde puteau să vină credincioşi de orice re
ligie. De atunci pînă în ultimii ani (1948) icoana a stat la Nicula. Azi se afiă 

la Arhiepiscopia ortodoxă din Cluj. 
Icoana a avut mare răspîndire prin numeroasele copii care s-au făcut şi 

dintre care cunoaştem următoarele: 
A. Cele copiate din porunca cardinalului Kollanich. 
1. în biserica-capelă de la Mănăstirea (jud. Cluj), deasupra altarului, în ulei, 

avînd în partea superioară o inscripţie nedescifrată, iar în partea inferioară: 

• Ambele mistui te de flăcări în anul 1973 (mănăstirea de la Nicula în noaptea 
de 23 aprilie; iar cea din Libotin în ziua de 2Q mai). 
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Vera effig. mirac. icon. B. Mariae Virg. Claudiopol (imaginea adevărată a icoanei 
miraculoase a Fecioarei Mariei Cluj). Icoana este de factură apuseană şi nu 
seamănă cu cea de Ia Nicula, decît în poziţie şi întrucitva şi în îmbrăcăminte 
(fig. 7). 

2. O altă copie, în colecţie particulară din Cluj-Napoca, identică cu cea pre
cedentă şi mai bine păstrată. Provenită probabil de la familia Kornis (fig. 8). 

3. In biserica piariştilor din Cluj-Napoca, deasupra altarului, cu coroană pe 
cap, stil catolic. Imaginea nu se poate distinge, icoana fiind înnegrită de fum şi 

pusă foarte sus. Fotografia este reproducere după un desen mai vechi (fig. 9)_ 
B. La castelul Kornis - recent restaurat - din Mănăstirea: 
4. In capela din sat, pe peretele din naos, în ulei; icoana degradată. Nu este 

o copie fidelă (fig. 10). 

5. La intrarea în castel, deasupra uşii, basorelief în marmoră. Inscripţia cu
prinde acelaşi text ca al celor de la nr. 1-3 (fig. 11). 

6. La portal, deasupra în fronton, tot în basorelief în marmoră, aproape 
aceeaşi înfăţişare (fig. 12). 

C. 7. In colecţie particulară din Cluj-Napoca, xilogravură din Viena, 1700, 
(fig. 13). 

8. In peretele vestic al curţii parohiei catolice din Cluj-Napoca (fig. 14). 

D. 9. Gravura făcută de Vlaicu în Ceaslovul din Blaj din anul 1751 (fig. 15)_ 

E. Paraclisul Arhiepiscopiei ortodoxe din Cluj-Napoca (fig. 6). Aceasta este 
adevărata icoană făcută de Luca de la Iclod (vezi în Bibliografia de la sfîrşit. 

nr. 15). 

I. Biserica de lemn din dealul satului (fig. 1). 

Planul bisericii este de tip vechi - tip corabie -, cel puţin din sec. al 
XVII-iea, cu altarul decroşat cu 5 feţe şi pronaosul tinda femeilor - tot 
poligonal, cu deosebirea că peretele despărţitor la pronaos nu este la încheietura 
unde se formează poligonul, ci perpendicular pe lăţimea bisericii. ln locul pere
telui vechi sînt numai doi stîlpi care susţin corul, care nu poate primi mai 
multe persoane. Ce rol va fi avînd corul, aşa mic, nu se ştie, mai ales că dea
supra pronaosului este schelăria turnului. Clopotele erau trase de jos. Temelia 
a fost din piatră, pe care s-au pus tălpile de stejar lungi de 7,20 m şi groase de· 
16 cm, late de 35-40 cm. Talpa din faţă a fost şi mai groasă, mai recent fiind 
întregită în partea sudică, pe cînd în cea de nord a rămas întreagă. Inălţimea 

pereţilor laterali a fost de 1,90 m. Aşa cum se prezenta înainte de a fi distrusă de
incendiu, biserica a suferit modificări mai mari în 1860 cînd episcopia a renovat-o,_ 
A fost suprimat peretele despărţitor al pronaosului, au fost tăiate ferestre mai 
mari şi mai multe. Se crede că a avut pînă la 1860 numai două ferestre, una în 
dreptul stranei drepte - pe sud, şi una - rotundă - pe o latură oblică a alta
rului pentru preot. După acea dată se păstrează două din cele 4, fiindcă se vedeau 
urmele unei ferestre vechi şi în dreptul proscomidierului. Cea veche dinspre· sud 
spre mijlocul naosului era pătrată cu latura de 25 cm, cea de la altar, circulară,. 

cu diametrul tot de 25 cm şi probabil că tot de aceleaşi dimensiuni vor fi fost 
şi celelalte două. 

Biserica era aşezată pe doi stîlpi care sprijină cununa din afară şi pe doi 
stîlpi sprijiniţi pe talpă. Incheieturile sînt foarte solide, mai ales de la altar_ 
Bîrnele în unele locuri prinse cu scoabe, mai ales pe partea de sud, oare a fost 
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expusă mai mult variaţiilor de temperatură. Streaşina nu era prea largă, biserica 
n-a avut prispă, totuşi a putut să scutească pereţii de ploi şi zăpezi. Aripile de 
la partea superioară a încheieturii feţelor dinspre răsărit erau înspre axa bise
ricii şi aveau 4 pene făcute din grinda de deasupra care era de 42 cm lăţime. 

Cununa de sus, groasă de 16 cm şi lată de 30 cm, a avut un mare rol în susţi

nerea acoperişului. Lemnul de stejar încă bine păstrat în ajunul distrugerii bise
ricii, tăieturile cu dalta se puteau vedea încă şi unele însemnări încrestate în 
bîrnă se distingeau şi descifrau. 

Exista o singură uşă de intrare pe latura de vest, largă de 1 m. In axa bi
sericii la altar era pusă, lingă perete, o cruce de piatră din 1763. Textul nu se 
putea descifra. în forma crucilor vechi, fiecare br,aţ constituia o cruce cu braţele 

mici, în semicerc. 
Îmbinările sînt făcute în „muşcătură"; unde a fost nevoie, s-a legat cu cuie 

de lemn, cum era sistemul vechi în lucrul lemnului. 
Uşa exterioară de la altar a fost pusă ulterior, tăiată în sud, în dreptul dia

conicului, fiind necesară pentru asigurarea circulaţiei prin biserică. 
Acoperişul era unul peste tot. Faţă de lungimea de 11,50 m şi lăţimea de 

4,10 m, turnul era ceva mai înalt decît lungimea bisericii, raport potrivit pentru 
acest tip de biserică. Un turn prea înalt ar apăsa-o; corpul bisericii s-ar simţi 

strivit şi nici n-ar avea rezistenţă, neputînd avea o bază destul de largă, faţă 

de înălţimea lui. 
Baza turnului era pătrată, cu balcon liber, fără arcaturi. Această parte pînă 

la baza coifului avea ceva mai bine de 2 m. Coiful cu baza octogonală cu ceva 
mai largă decît galeria turnului, iar partea de sus, după o înclinare uşoară, era 
aproape conică. Se observă uşoare nervuri în linia poligonului de bază. înălţi
mea aproximativ 3 m. 

Cruce era şi deasupra altarului; toate crucile erau vechi, din fier bătut. 

Clopote, nu mai avea nici unul. A fost unul mic din 1401, dăruit probabil de 
fondator, acesta a fost luat de armată în primul război mondial. Un alt clopot 
din 1696 cu text slavon, mutat în biserica nouă, este probabil de la o biserică 

mai veche, poate de la cea de lemn, din sat. 
Altarul (fig. 2) mic, cu prestolul de piatră cioplită, fără urme de inscripţie. 

Pardoseala tot de piatră, faţă de restul bisericii care a fost de lemn. Bolta cu 
nervuri, suprafaţa curbă nu era nici de formă sferică, nici nu prezenta altă 

curbură mai regulată. Erau urme de pictură din 1860 (sf. Treime, la mijloc). 
Deasupra prestolului bolta cilindrică. 

Pe prestol era chivotul în formă de bisericuţă. In biserica veche se făcea 
o dată pe an slujbă. 

In altar mai er,a şi o icoană mică veche. 
Tîmpla cea veche a fost înlocuită cu alta, nouă. Cea veche a avut pe lingă 

icoanele împărăteşti şi apostolii pe iconiţe, cu text slavon, dintre care unele sînt 
pe pereţii prispei caselor călugăreşti şi sînt de o factură mulţumitoare. In 1955 
dintre icoanele împărăteşti se mai păstra cea a lui Isus, Maica Domnului, Cobo
rîrea în Iad şi Sf. Nicolae. Dintre acestea cea cu Isus, în stil brîncovenesc, va fi 
fost adusă de vreun călugăr de la o mănăstire munteană, sau de la episcopul 
care l-a hirotonit, după cum se obişnuia pe acea vreme. 

Pe tîmplă în mijloc era icoana Maicii Domnului în stil apusean şi pe hîrtie 
de tipar (fig. 3). Lateral, pictate pe perete, se aflau figurile apostolilor Petru şi 
Pavel. Mai erau două icoane vechi (Isus, Sf. Nicolae), ca icoane împărăteşti, Isus 
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şi Maica Domnului, iar la hram, Anastasis, Coborîrea în iad. ln faţă se găsea 
tetrapodul cu două iconiţe. 

Icoana Sf. Nicolae (fig. 16) este o icoană de factură bună, şi după tipul celor 
din sec. XVII. Cadrul mare, lat, este zugrăvit cu momente din viaţa sfîntului, 
iar jos se află ceva din troparul sau condacul sfîntului. Nici un fel de urmă vi
zibilă de datare, sau de numele zugravului. Textul este deteriorat, scris în limba 
română, deci din sec. XVII-XVIII. Scrisoarea este frumoasă, decorativă, n-am 
avut posibilitatea de a descifra textul, în afară de cîteva cuvinte (,,părintele", 

„minunile", ,,iubitorule"). Iconiţele de pe margini sînt bine compuse, dovadă că 

zugravul a fost stăpîn pe meserie. Este icoana de cea mai mare valoare artistică 

printre icoanele oare se mai păstrau încă în biserica mică. 
In naos şi pronaos nu se mai afla nimic în momentul distrugerii bisericii. 

In interior, o scara ducea la cor. 
Pereţii din afară erau săpaţi cu însemnări care pot avea interes pentru viaţa 

mănăstirii. Se descifra dar anul 1775, apoi în altă parte Pop Dumitru 1775 ( ?), 
iar pe altă bîrnă 1777. Probabil că pe la 1775 se va fi făcut o renovare a bi
sericii. 

Din inscripţia de pe grindă am putut descifra: ,,Sau înoit aceasta" . . . ,,în 
zilele" ... 

Transversal, o inscripţie din care se poate scoate că în 1714 biserica s-a 
reînnoit de către Kornis prin meşterul Gligorie. Aceasta ne duce la ipoteza că 

acolo a fost o biserică mai veche, din sec. XVII, dacă nu şi mai demult, ipoteză 

confirmată şi de clopotele din 1401 şi 1696, la fel şi de punerea icoanei în 1685. 
Inscripţia mai nouă, din 1860, care şi ea s-a deteriorat în parte, avea urmă

torul cuprins: ,,Această s[fîn]tă Mănăstire s-a reînoit şi zugrăvit . . . sub ocîr
muirea Prea sfinţiei sale Ioan Alexi întîiul Episcop al Gherlei prin stăruinţa 

preotului local Grigore Moldovan de măestrul din Nicula Ştefan Belindeanu, care 
afară de material a zugrăvit-o gratis în vara anului 1860". 

In alt loc: ,,Maiestru de lemn Ficer Grigore din Nicula". 

Din vremuri destul de vechi, Nicula a avut zugravi buni. Icoanele pe sticlă 

de la Nicula au fost căutate şi răspîndite aproape în întreagă Transilvania, dar 
mai ales în partea de nord, de apus, pînă în Banat. 

Multe din bisericile vechi şi azi au icoane de la Nicula; ba şi în multe case 
mai găsim şi azi icoane pe sticlă cumpărate de la iconarii din Nicula. Industria 
icoanelor pe sticlă, adusă din Gennania, s-a dezvoltat în Nicula, datorită acelei 
icoane „făcătoare de minuni" care s-a păstrat în biserica cea mică. Dispariţia 

bisericii constituie o grea pierdere pentru istoria arhitecturii şi artei populare 
de pe aceste meleaguri. 

II. Biserica cea veche de lemn din Libotin. 

Peste deal de la Lăpuşul românesc, într-o groapă destul de adîncă, ce se 
deschide apoi spre apus, este aşezat satul Libotin. Drept rezultat al luptelor reli
gioase provocate de unirea bisericească cu Roma, şi în Libotin, ca şi în altă 

parte, existau două biserici de lemn, dintre care cea veche ortodoxă mai im
portantă şi mai veche. 

Biserica se afla pe un platou în mijlocul satului pe care-l domina. Avea 
perspectivă frumoasă; mare, impozantă, cu turnul înalt, săgeata coifului ascuţită, 

lungă, străjuită de patru turnuleţe. Prispa, pe apus, cu stîlpii ciopliţi şi arcadele 
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bogate în elemente decorative, pare a fi o replică a Rogozului, dar cea de la 
Rogoz este de pe la 1643, iar aceasta de pe la 1777, dată probabil luată după 

pictură. Biserica - după părerea noastră - este şi ea din sec. XVII; în 1733 era 
biserică în sat. Cei bătrîni nu ştiu de altă biserică mai veche. După tradiţie 

aceasta ar fi contemporană cu cea de la Rogoz, cele două avînd asemănări 

între ele. 

Satul este vechi, amintit în 1483 ca sat românesc. 

In 1927 s-a renovat turnul, cînd probabil s-a învelit cu tablă, luîndu-i mult 
din arhaismul şi farmecul şindrilei care pe aici este tăiată în solzi. In 1952 s-a 
acoperit din nou. A fost restaurată, fiind şi monument istoric şi vrednică să fie 
socotită şi preţuită ca atare (fig. 17). 

Era din lemn de ulm, lemn rar, trainic şi frumos la cioplit, tot ca cea din 
Rogoz. Nu avea podoabele în lemn, ca aceea din Rogoz, în construcţie însă se 
apropia de ea. Şi aici construcţia întregii biserici, altar, turn, era foarte mă

iestrită. 

Planul dreptunghiular, altarul decroşat cu 7 feţe, caz foarte rar. Prispă pe 
vest, destul de strîmtă. Turnul înalt, corpul pînă la galerie de 14 m, iar coiful 
de 21 m, în total 35 m. Balconaşul cu scîndurile ajurate în partea de jos, galeria 
cu arcade frumoase. Arcadele la prispă cu îmbinare meşteşugită, streaşina destul 
de largă, cu grinda cioplită în frînghie, ca la Rogoz - iar la altar bîrnele bine 
încheiate, aripi mari cu pene multe şi foarte decorative. Grinzile din interior 
au corespondenţă în exterior în console, care încă sînt cioplite cu gust, nu atît 
de frumoase ca la Rogoz. Ferestrele au fost mărite ulterior, cu aripi ca să se 
poată acoperi, deasupra au arc circular. Streaşina şi la altar foarte bine căptuşită, 
ca să scutească bolta care are construcţie complicată şi ingenioasă. Uşa de intrare 
împodobită cu pictură, la. fel şi prispa de la intrare. Bîrnele lungi, tălpile late. 
Pardoseala din lespezi de piatră. Temelia încă de piatră, aşa că biserica părea 

înălţată. De altcum corpul bisericii părea că face eforturi ca să susţină turnul 
masiv şi frumos. In faţă pe vest, pe coama acoperişului un semicon. Şindrila avea 
două feluri de tăieturi: pe corpul turnului în solzi, pe naos dublă. Cornişele erau 
două, cea veche şi a doua de lărgire. Cea de a doua n-avea console de sprijin. 
O parte din talpă era în arc, dovadă că provenea de la altă clădire, unde a fost 
folosită ca stîlp. In faţa bisericii sînt lespezi mari ca prin Maramureş, pentru 
prinoase. Mormintele, unele orientate spre sud. Crucile simple, multe - cele 
vechi - sînt din piatră. 

După ce am admirat biserica prin ce avea în exterior, să o cercetăm şi în 
interior. 

Altarul (fig. 18). Construcţia ingenioasă. Cum avea 7 feţe, pe cele laterale 
paralele bolta era cilindrică, iar pe ceilalţi pereţi - 5 - s-au construit 15 sec
toare, care să aducă cit mai mult cu suprafaţa sferică. Era zugrăvit peste tot, dar 
înaintea incendiului se mai cunoştea relativ puţin. Fumul a acoperit mult. Pe 
bolta cilindrică pe S în medalion figura evanghelistului Matei, iar pe N evan
ghelistul Ioan. In axă, tot în medalion, Maica Domnului. Pe sectoare pictura nu 
se mai distinge. Motivele decorative de la bază şi între tablouri erau vegetale. 
Pictura s-ar deosebi de cea din tindă, cu toate că litera ar fi aceeaşi. Lateral, 
pe sud era tabloul cu Cei 3 îngeri la Avram, lingă stejarul de Mambra. Avram 
cu pălărie şi cizme. Pe ceilalţi pereţi erau reprezentaţi ierarhii autori de liturghii. 
Pe nord nu se distingea ce s-a zugrăvit. Pe vest între uşi, Melhisedec şi Arhidia-
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conul Ştefan. Deasupra, Apostolii, apoi Cina cea de taină, pe masă tacîmuri. Jos 
draperie. In altar se afla un sfeşnic cioplit decorativ. 

Tîmpla actuală (înainte de incendiul din 1973) era mai nouă. In 1777 sau 1784 
s-a făcut renovare în stil mare, cînd s-a lărgit streaşina, s-a făcut o altă tîmplă 

şi se prea poate ca atunci să se fi zugrăvit biserica. Tîmpla veche în partea de 
sus a avut un loc gol, cea actuală se ridica peste cea veche şi umplea totul pînă 
1a arcul principal. Cea nouă era bogat împodobită cu cadre sculptate cu modele 
de împletitură sau geometrice, ori ajurate, aducînd în parte cu timplele de la 
Cuhea, Ieud, Dragomireşti. Jos, erau icoanele Prăznicare, apoi în registrul al 
doilea apostolii, intre ei icoane probabil cu subiecte de la praznice. Deasupra 
apostolilor sus şi pe margini, în medalioane eliptice, încadrate în sculptură, erau 
figuraţi proroci. Numeroase cadre mai aveau şi cite un şterg,ar lucru de mină, 

care ridica mult eleganţa şi frumuseţea acestui fruntariu (fig. 19). 
Icoanele împărăteşti aveau inscripţii slave. 
Bolta. In axă, în medalioane era Sf. Treime, motiv apusean şi Maica Dom

nului. Corul ocupa mult şi acoperea mult din boltă. Lateral pe nord dinspre altar 
au fost tablourile: Punerea în mormînt, Luarea de pe cruce, Răstignirea, Ridi
carea crucii şi Isus duce crucea. 

Pe sud, pe porţiunea neacoperită de cor, erau reprezentate scenele: Cînd l-au 
prins, Cînd s-a rugat Isus cu apostolii, ev. Ioan, iar lateral, Cei 40 de mucenici; 
în registrul de sus, era scena din Apocalips, leul şi cele 7 sfeşnice şi Sf. Ilie cu 
carul de foc, iar pe N, în corespondenţă, sus, Scara lui Iacov. Subiectele în aran
jamentul lor sînt în felul bisericilor din Maramureş şi de la Şurdeşti (fig. 20, 21). 

Tinda 

Pe peretele de miazăzi erau Mironosiţele, la uşă apostolul Iacov. Deasupra 
uşii este o inscripţie: ,,S-au zugrăvit de Palcovici (Ialcovici). Mikail Iun sept." 
Fără nici o urmă a anului. Din această inscripţie se vede că zugravul a fost de 
prin părţile Maramureşului şi poate să fie de neam rutean, care au mai lucrat 
pe acolo. 

Pe peretele de nord, figurau Cele 10 fecioare, îmbrăcate în costumul local, 
cu rochia largă, bogată în cute (creţuri) şi şorţ tot cu multe creţuri, iar cămaşa 
cu mîneci strimte la „pumnari" - manşete - (fig. 22). Pe uşă un sfint. 

Prispa (fig. 23) încă avea pictură. Pe un uştior erau apostolii Petru şi Pavel, 
iar pe pereţi diferite figuri şi îngeri. Deasupra uşii năframa. 

Grinda din naos, transversală - orizontală care lega bolta, era cioplită cu 
împletitură de frînghie, dar cu globurele între plete. 

Dintre icoane, cea a Cuvioasei Paraschiva, icoană de hram, este veche, cu 
·cadru sculptat, făcută în 1752. 

Sfeşnice tot cu cioplituri decorative. 
Peretele la femei a fost tăiat ulterior, se vede că la început a fost închis. 
In general, la pictură desenul era destul de bun, coloraturile vii, decor mult. 
Cărţile păstrate în biserica din Libotin erau relativ noi: 

1. Mineiele pe septembrie, august, iunie, iulie, decembrie, februarie, aprilie, 
noiembrie, ianuarie, octombrie, mai, necomplete, tipărite la Buda în 1804. 

2. Evanghelie, 1859 (Sibiu, a lui Şaguna). 
3. Kiriaoodromion, Sibiu, 1885 (tot a lui Şaguna). 
4. Penticostar, 7295 (1783), Rimnic. 
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1 "Vedere lat eral{t din 1962. 

3 \'edere din interior. Tîmpla . 

Biserica din Nicula ___ -_···_.·-_··~" 

------·- ~ . 
·•·- ~ -

2 Vedere dinspre altar. 

..\ Vedere din interior. Bolta. 

5 Biseri ca nouă . 
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6 Icoana l\Ia ici i Domnului , P araclisu l 
Arhi epi scopiei ortod oxe din Cluj -~apoca . 

8 Icoana destinată fa ru. Kornis, colecţ i e 
particul ară Cluj -Napoca. 

7 Măn ăstirea : Icoan a deasupra a lt arului. 

9 Biserica Universităţii , fostă a Pi ariş
tilor. 

https://biblioteca-digitala.ro



Hl Î n capela din sat icoan a pe peret ele sudi c. 

12 Basorelief din marmoră pc frontonul por ţ i i 
de intrare în in ci ntă. 

11 Basorelief din marmoră, deasupra intrării , 
în cast el. 

13 X ilogr an1ru. Vien a , 1700. Colecţ ie pa r ti
c11 lar ~i. C1 11 j -Napoca. 
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14 Curtea parohiei catolice din Cluj -Napoca , pere 
t ele d e vest. 

15 Xilogravurlt de Vlaicu , în Ceaslov, Blaj . 
1751. 

lG Icoanfr veche, Sf . Nicolae. 
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Bise,,ica din Libotin 

17 Vedere din faţ[t. 18 Vedere d inspre a lta r . 

19 Tîmpla. 20 Vedere din inter ior. 
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2 1 Vedere din interior spre cor. 22 Din pronaos. 

23 Prispa. 
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5. Paraclitichi, octoih bogat, are 914 pagini. Buda ? 
6. Triodion. 
7. Evanghelie, Blaj, 1776. 
lnsemnări nu prea au. Cărţile de la Buda şi Sibiu - Şaguna au fost trimise 

pentru „întărirea ortodoxiei". 
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MONUMENTS HISTORIQUES DISP ARUS 
Les eglises en bois de Nicula et Libotin 

(Resume) 

L'auteur decrit deux eglises anciennes de Transylvanie, toutes les deux dis
parues par incendie, en 1973. 

La premiere d'entre elles, celle de Nicula (dep. Cluj), a ete construite le plus 
tard dans le XVIIe siecle, suivant le temoignage du plan de construction. Dans 
l'eglise de Nicula se trouvait une peinture religieuse de certe valeur, datant de 
l'an 1681. La seconde eglise, celle de Libotin (dep. Maramureş), datait probable
ment du XVIIIe siecle. Ces constructions, toutes les deux, sont d'exemplaires ca
racteristiques pour l'architecture en bois dans la Transylvanie medievale. 
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